La prima notizia ci è impartita da molteplici e disparate fonti, tutte di gran lunga posteriori alla data di introduzione della nuova magistratura, le quali sogliono definire il *praetor peregrinus* come « *praetor qui inter peregrinos (vel inter cives et peregrinos) ius dicit* », qualificando cioè le sue attribuzioni come attribuzioni di *iuris dictio* (cfr. Liv. ep. 19; *Lex repetund.* r. 12. 89; *Lex Iulia municip.* r. 8. 12; *Lex Rubria* c. 20. 24. 34). Si legga in particolare: D. 1. 2. 2. 28 (Pomp. sing. enchir.): *Post aliquot deinde annos, non sufficiente eo praetore (i. e. praetore urbano), quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.*

Si noti che qui Pomponio, in una esposizione di carattere molto elementare, non si preoccupa tanto della esattezza o della completezza, quanto della chiarezza ed efficacia della esposizione. Perciò, come nel precedente § 27 egli spiega la denominazione « *praetor urbanus* » con la giustificazione piuttosto superficiale « *quod in urbe ius redderet* » (anche il *praetor peregrinus*, se vogliamo esser precisi, « *in urbe Roma ius reddebat* »), così nel § 28 egli mette in rilievo, delle attribuzioni del *praetor peregrinus*, quella che maggiormente può richiamarne la denominazione usuale: la *iurisdictio inter peregrinos*. Il « *plerumque* », tuttavia, lascia intendere chiaramente che al *praetor peregrinus* erano assegnati anche altri compiti, cioè, per quanto risulta dalle altre fonti richiamate, anche quelli di interposizione nelle controversie tra *cives Romani* e *peregrini*.

Quanto alla seconda notizia, essa ci deriva da due testi, purtroppo assai poco curanti di distinguere l'apporto della preclassica *lex Aebutia* da quello della classica *lex Iulia iudiciaria*.

GAI 4. 30-31: *Sed istae omnes legis actiones paulatim in odium venerunt, namque ex nimia subtilitate veterum qui tunc iura condiderunt eo res perducta est, ut vel qui minimum errasset, item perderet. itaque per legem Aebutiam et duas Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est ut per concepta verba, id est per formulas, litigavimus. Tantum ex duabus causis permissum est lege agere: damni infecti et si contumvirale iudicium futurum est...*

Il testo è stato vivacemente criticato da vari autori (principalmente,

SOLAZZI) con motivazioni, che non paiono molto convincenti, ma che, comunque, non toccano la genuinità sostanziale del punto che qui ci interessa: « itaque per legem Aebutiam rēll. ». Per non essere fuorviati nella interpretazione, è opportuno chiarire che Gaio parla di *duae leges Iuliae* (cioè tanto della *lex Iulia iudiciorum privatorum*, quanto della contemporanea *lex Iulia iudiciorum publicorum*: v. n. 263), non perchè la *lex iudiciorum publicorum* (relativa alla repressione criminale) abbia avuto nulla a che vedere col processo *per formulas*, ma perchè, probabilmente, ai suoi tempi si era soliti parlare in blocco delle due leggi predette come di un monumento unitario dell'attività di Augusto in materia processuale.